
1 

 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE “PARMENIDE” 

Via Parmenide, 2 - 84069 ROCCADASPIDE (SA) 

Tel. e fax 0828-941067 - C.M. SAIS03600A 

Codice fiscale: 82002150652 

E-mail: sais03600a@istruzione.it  

PEC: sais03600a@pec.istruzione.it 

Sito web: www.istitutoistruzionesuperioreparmenide.edu.it 

 

 
➢ All’albo on line  

➢ All’Amministrazione Trasparente 

➢ Agli Atti 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINA DI AVVIO DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE DI PERSONALE 

DOCENTE INTERNO/PERSONALE ESTERNO per il conferimento di incarichi individuali 

in qualità di Docente esperto e Tutor per la realizzazione dei “Percorsi di orientamento” 

Avviso Prot.n.64310 del 23.04.2025 – Programma Operativo Complementare (POC) “Per la 

Scuola” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR) – Obiettivo Specifico 10.1 – 

Azione 10.1.6 “Azioni di orientamento, di Tipologia intervento continuità e di sostegno alle scelte 

dei percorsi formativi, universitari e lavorativi” – Sotto-azione 10.1.6A “Azioni di orientamento”, 

interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 novembre 2024, n. 231, 

“Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche 

secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor”. 

 

• TITOLO PROGETTO: “Orizzonti Possibili: Le scelte” 

• CODICE PROGETTO: 10.1.6A-FDRPOC-CA-2024-173 

• CUP: B44D25001250001 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 

recante ”Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente Regolamento recante Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, c. 143, della legge 13 luglio 2015, n 107; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTA il Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020, Obiettivo 

Specifico 10.1 – Azione 10.1.6 – Sotto-azione 10.1.6A, interventi di cui al Decreto del Ministro 

mailto:sais03600a@istruzione.it
mailto:sais03600a@pec.istruzione.it
http://www.istitutoistruzionesuperioreparmenide.edu.it/
IOC PARMENIDE - ROCCADASPIDE (SA) - Protocollo 0007795/2025 del 23/07/2025



2 

 

dell’istruzione e del merito 15 novembre 2024, n. 231, Avviso Prot. 64310 del 23/04/2025 – 

“Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche 

secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor”; 

VISTO le delibere degli OO.CC. competenti, di Adesione al progetto “Per la Scuola” 2014-2020 

Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6 – Sotto-azione 10.1.6A, interventi di cui al Decreto 

del Ministro dell’istruzione e del merito 15 novembre 2024, n. 231, Avviso Prot. 64310 del 

23/04/2025 – “Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni 

scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor” (delibera n. 

109 del Collegio Docenti del 13 Maggio 2025; delibera n.53 del 27 Maggio 2025 del 

Commissario straordinario facente funzione del Consiglio d'Istituto); 

VISTO la Lettera d'autorizzazione protocollo AOOGABMI-105104 del 19-06-2025 relativa alla 

candidatura del piano 1095812 – Avviso 64310 avente per oggetto Programma Operativo 

Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR) 

– Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6 – Sotto-azione 10.1.6A, interventi di cui al Decreto 

del Ministro dell’istruzione e del merito 15 novembre 2024, n. 231, Avviso Prot. 64310 del 

23/04/2025 – “Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni 

scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor”, nella quale è 

indicato che viene autorizzato il progetto: 10.1.6A-FDRPOC-CA-2024-173 dal titolo 

“Orizzonti Possibili: Le scelte”;  

VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2025;  

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del finanziamento di € 59.299,50 assegnato dal M.I.M per la 

gestione del Progetto in oggetto, Prot.n.7246 del 28.06.2025; 

VISTA l’azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto, 

prot. n. 7254 del 28.06.2025; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto Omnicomprensivo “Parmenide”; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “Orizzonti Possibili: Le scelte” di avvalersi della 

collaborazione di Docenti interni/esterni, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento di 

incarichi individuali in qualità di Docenti esperti interni/esterni e Tutor interni, aventi ad 

oggetto Attività orientamento in favore degli studenti delle classi terze, quarte e quinte delle 

istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi di Docenti 

esperti interni/esterni e Tutor interni per l’organizzazione e la gestione di n.13 moduli di 

orientamento previsti dal progetto “Orizzonti Possibili: Le scelte” nell’ambito del Programma 

Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato con il Fondo di 

Rotazione (FdR)– Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6 – Sotto-azione 10.1.6A, interventi 

di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 novembre 2024, n. 231, Avviso 

Prot. 64310 del 23/04/2025 – “Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte 

delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente 

tutor”; 

VISTO il decreto Prot. n. 7247 del 28.06.2025 con il quale è stato individuato, quale responsabile del 

procedimento, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, la Prof.ssa Rita Brenca, in qualità 

di Dirigente Scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i 

requisiti richiesti dalla medesima legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da 

parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

CONSIDERATO che la Prof.ssa Rita Brenca ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di 

interessi ed obblighi di astensione; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare l’avvio di una selezione rivolta a personale docente interno/personale esterno per il 

conferimento degli incarichi individuali di Docenti esperti formatori e tutor per n.13 moduli di 

orientamento previsti dal progetto “Orizzonti Possibili: Le scelte”, nell’ambito del Programma 

Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– 

Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6 – Sotto-azione 10.1.6A, interventi di cui al Decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 15 novembre 2024, n. 231, Avviso Prot. 64310 del 23/04/2025 – “Percorsi di 

orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo 



3 

 

grado con il coordinamento del docente tutor”; 

• di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

• di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo on line e in Amministrazione 

trasparente dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Rita BRENCA 
                      Il documento è firmato digitalmente ai sensi  

                      del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

                      sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


		2025-07-23T09:08:32+0200
	BRNRTI68L55H394X




